
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2012. Edição n° 927 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 927 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 181/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 03 de 

abril de 2012, a Dra. CAROLINE GIANLUPI como Diretora 

da Promotoria de Justiça de Osório, até 30 de junho de 

2012, ou ulterior deliberação. (PR.01212.00011/2012-2 - 

Port. 0719/2012). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 03 de 

abril de 2012, a Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO como Dire-

tora Substituta da Promotoria de Justiça de Osório, até 30 de 

j u n h o  d e  2 0 12 ,  o u  u l t e r i o r  d e l i b e r aç ão . 

(PR.01212.00011/2012-2 - Port. 0720/2012). 

- considerando o teor da Portaria n.º 0425/2012 e a devida 

anuência dos Promotores de Justiça naturais, a contar de 05 

de abril de 2012, pelo período de 01 (um) ano, o Promotor de 

Justiça, Dr. TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO, ID n.º 

3430723, para atuar, individual ou conjuntamente com os 

Promotores de Justiça naturais, no procedimento administrati-

vo de acompanhamento de cobrança e nas eventuais execu-

ções judiciais das decisões de imputação de débitos proferi-

das pelo Tribunal de Contas do Estado, referente ao Município 

de Canoas – RS, traduzida pela Certidão de Imputação de 

Débito n.º 31/2011, bem como em eventuais futuros procedi-

mentos correlatos à aludida apuração, no âmbito cível e crimi-

nal. (PR.00686.00127/2012-5 - Port. 0723/2012). 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 02 de 

abril de 2012, a Portaria n.º 2630/2011 que designou o Dr. 

LUIS CESAR GONÇALVES BALAGUEZ como Diretor da 

Promotoria de Justiça de Osório. (PR.01212.00011/2012-2 - 

Port. 0717/2012). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 02 de 

abril de 2012, a Portaria n.º 2631/2011 que designou a Dra. 

CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES como Diretora Substi-

tuta da Promotoria de Justiça de Osório. 

(PR.01212.00011/2012-2 Port. 0718/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 182/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, de entrância final, o 

Dr. ANDRÉ BARBOSA DE BORBA, 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Bagé, ID n.º 3430928 

(PR.00001.02865/2011-8 - Edital 52/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 137/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil, referente a eventual captação de água subterrânea 

sem licença expedida pelo Departamento de Recursos Hídri-

cos, no PA nº 00949.00087/2012, em que representado Éder-

son de Fraga. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de maio de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 183/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/05/2012, no 

cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, ANA PAULA 

PASQUALOTTO, tendo entrado em exercício em 04/05/2012. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/05/2012, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, VAGNER 

ANTUNES HENRIQUES, tendo entrado em exercício em 

04/05/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de maio de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 927 

 3 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 719-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2011 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES SA; OB-

JETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 26 de 

abril de 2012, da vigência do Contrato de Prestação de Servi-

ços – AJDG n.º 34/11; reajuste do valor do contrato, a 

contar de 26 de abril de 2012, de acordo com a variação 

do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 3,23%, 

passando a R$ 598,74 mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/93, bem como cláusulas quinta, item 5.6, e décima se-

gunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 

PROCESSO N.º 3519-09.00/09-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/09 

 

CONTRATADA: GARAGEM BLÉM LTDA.; OBJETO: prorro-

gação, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de maio de 2012, 

da vigência do Contrato de Fornecimento de combustível – 

AJDG n.º 42/09; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Or-

çamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3004; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como 

cláusula sexta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 103/2012 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

02 (DUAS) vagas para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

maio de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-05-07T09:49:07-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




